PROJETO DE LEI N° 4324/2016
Denomina Tenente Raniel Batista de Camargos a atual Rua 24, localizada no Bairro Jardim Panorâmico.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1°  Fica denominada Tenente Raniel Batista de Camargos a atual Rua 24, localizada entre as quadras 75 e 76, do setor 42, Bairro Jardim Panorâmico.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 22 de fevereiro de 2016.

JOÃO BATISTA GONÇALVES – Cabo Batista
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Raniel Batista de Camargos, filho de Andrade Camargos e Olímpia Batista da Silva Camargos nasceu no município de Patos de Minas – MG. Era casado com a Heloísa Chagas Maia Camargos, com quem teve dois filhos: Giovana e Luiz Gustavo.

Desde criança, Raniel já falava em ser soldado. Assim, ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais, e, em 1989, foi à escola de Sargentos das Armas de Três Corações e, de lá, fez carreira no Exército, passando por Brasília, Natal e São Paulo.

Ele já estava no Exército há 20 anos e, antes de seguir para o Haiti, em junho de 2009, já com a patente de Subtenente, Raniel serviu no 37º Batalhão de Infantaria Leve, situado em Lins, interior de São Paulo, ficando feliz por poder participar daquela missão.

Depois, no dia 12 de janeiro de 2010, um terremoto de magnitude 7,0 na escala Richter atingiu o Haiti, provocando uma série de feridos, desabrigados e mortes. Entre os feridos e mortos, estavam alguns brasileiros, uma vez que o Brasil é o responsável pelo processo de pacificação no Haiti, comandando a força de paz da Organização das Nações Unidas (ONU). Foram confirmadas 21 mortes de brasileiros, sendo 18 militares e três civis. Entre eles, estava o Subtenente Raniel, que era um dos oitenta e oito militares que participaram da missão de paz no Haiti e que, no dia do terremoto, horas antes de perder sua vida, desejou, por meio da internet, feliz aniversário à filha Giovana.

Raniel serviu nas seguintes Organizações Militares:

- Batalhão de Polícia do Exército de Brasília – Brasília-DF;

- Comando de Fronteira do Acre/4º Batalhão de Infantaria de Selva – Rio Branco-AC;

- 16º Batalhão de Infantaria Motorizado – Natal-RN;

- Tiro de Guerra 02 – 048 – Botucatu-SP;

- 37º Batalhão de Infantaria Leve – Lins-SP e

- Missão das Nações Unidas para Estabilização do Haiti – Minustah.
Recebeu as seguintes condecorações:

- Medalha Militar de Bronze;

- Medalha Militar de Prata;

- Medalha de Serviço Amazônico – Passador de Bronze;

- Medalha Corpo de Tropa – Passador de Bronze;

- Medalha das Nações Unidas (1ª Minustah – ONU);

- Distintivo de Comando para Chefe de Instrução de Tiro de Guerra e

- Medalha Marechal Zenóbio da Costa.

As sucessivas promoções ocorreram da seguinte forma:

- Cabo – 12 dezembro de 1989 (merecimento);

- 3º Sargento – 12 dezembro de 1989 (merecimento);

- 2º Sargento – 01 dezembro de 1995(antiguidade);

- 1º Sargento – 01 dezembro de 2003(merecimento);

- Subtenente – 1º de junho de 2009 (merecimento) e

- 2º Tenente  – 10 janeiro de 2010 (post mortem).

Cursos Realizados:

- Ensino médio;

- Bacharel em História;

- Curso de Formação de Sargentos;

- Escalador Militar e Básico de Montanha;

- Motociclista Militar;

- Segurança de Autoridade e Segurança e Proteção de Autoridade;

- Perícia Criminal;

- Instrutor de Tiro de Guerra; e

- Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos.

PL_4324/2016                                                      2/2